UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:          Quảng Ngãi, ngày 26 tháng 10  năm 2022

V/v góp ý Dự thảo hướng dẫn

bổ sung thực hiện Tiểu dự án 2

(Dự án 5) chương trình MTQG.

          Kính gửi: Ủy ban Dân tộc.

Thực hiện Công văn số 1724/UBDT-TCCB ngày 12/10/2022 của Ủy ban

Dân tộc về việc xin ý kiến tham gia góp ý Dự thảo hướng dẫn bổ sung thực hiện

Tiểu dự án 2 (Dự án 5) chương trình MTQG; sau khi nghiên cứu, Ban Dân tộc

tỉnh Quảng Ngãi tham gia góp ý một số nội dung sau:

1. Đề nghị điều chỉnh ý cuối của điểm c khoản 2 như sau: “Ủy ban nhân

dân cấp tỉnh giao cơ quan làm công tác dân tộc cấp tỉnh (hoặc cơ quan được

Ủy ban nhân dân tỉnh giao nhiệm vụ) tổ chức bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho

nhóm đối tượng thuộc thẩm quyền quản lý của tỉnh”.

2. Tại khoản 3 dự thảo chỉ quy định Ủy ban nhân dân cấp tỉnh giao nhiệm

vụ cho cơ quan tổ chức biên soạn, thẩm định, phê duyệt và ban hành chương

trình, tài liệu bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số; chưa quy định cơ quan tổ chức

thực hiện bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số; đề nghị Ủy ban Dân tộc bổ sung quy

định cơ quan tổ chức thực hiện bồi dưỡng tiếng dân tộc thiểu số là cơ quan quản

lý nhà nước về giáo dục cho phù hợp với môn học tự chọn tiếng dân tộc thiểu số

trong Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.

3. Ngoài ra, đề nghị Ủy ban Dân tộc quy định phân cấp rõ việc thực hiện

bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho nhóm đối tượng 3, 4 giữa UBND cấp tỉnh và Ủy

ban Dân tộc (Học viện Dân tộc) được quy định tại Điều 42 Thông tư số

02/2022/TT-UBDT; có thể phân cấp Ủy ban Dân tộc tổ chức bồi dưỡng cho

nhóm đối tượng 2, cấp tỉnh tổ chức bồi dưỡng cho nhóm đối tượng 3 và 4 để

tránh chồng chéo trong triển khai thực hiện.

Ban Dân tộc tỉnh kính báo cáo Ủy ban Dân tộc tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT.

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2022-10-26T09:01:14+0700

		2022-10-26T09:01:14+0700